
СОВЕТ 

ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

25 марта 2014 г.                        с. Летняя Ставка                                           № 86 

 

 

Об отчете главы Туркменского 

муниципального района Ставро-

польского края о результатах своей 

деятельности за 2013 год 

 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 24, пунктом 10 статьи 25 Устава 

Туркменского муниципального района Ставропольского края, совет Турк-

менского муниципального района  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Отчет главы Туркменского муниципального района Ставропольского 

края о результатах своей деятельности за 2013 год принять к сведению. 

 

2. Признать работу главы Туркменского муниципального района Став-

ропольского края удовлетворительной.   

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Глава Туркменского  

муниципального района 

Ставропольского края                                                                      С.А. Нехаенко 



О т ч е т 
главы Туркменского муниципального района 

о  результатах своей деятельности за 2013 год 

                                                                                

Уважаемые депутаты! 

Уважаемые участники заседания совета! 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 25 Устава 

Туркменского муниципального района представляю на ваше рассмотрение 

отчет о результатах своей деятельности как главы Туркменского муници-

пального района за 2013 год.  

Главными  направлениями своей деятельности считаю создание в районе 

стабильной социально-политической и экономической обстановки, основан-

ной на взаимодействии совета и исполнительных органов местного само-

управления района, учреждений и предприятий различной формы собствен-

ности, общественных, партийных организаций и населения. 

Приоритетными направлениями в работе главы района и совета в про-

шедшем году были вопросы соблюдения норм Устава муниципального райо-

на, исполнения бюджета, вопросы местного значения, достижение которых 

обеспечивалось слаженной совместной работой совета и администрации. 

В соответствии с действующим законодательством как высшее долж-

ностное лицо Туркменского муниципального района представлял район, ин-

тересы его жителей в отношениях с органами государственной власти, орга-

нами местного самоуправления других муниципальных образований, граж-

данами и организациями, в том числе с казачеством.  

В течение года неоднократно принимал участие в заседаниях Прави-

тельства, Думы Ставропольского края,  Ассоциации «Союз муниципальных 

образований Ставропольского края»,  собраниях Казачьего круга Терского 

казачьего войска, в ежегодном семинаре - совещании, публичных слушаниях 

с главами муниципальных образований Ставропольского края по темам: 

- деятельность представительных органов местного самоуправления в 

современных условиях; 

- о проблемах организации системы финансового контроля; 

- об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетного 

органа; 

а также в публичных слушаниях:  

- по обсуждению проекта Закона Ставропольского края «О бюджете 

Ставропольского края на 2014 и на плановый период 2015 и 2016 годов.   

На сегодняшний день в состав совета Туркменского муниципального 

района третьего созыва входят  33 депутата. Из них 8 - женщин, 25- мужчин.  

Как председатель совета в соответствии с Уставом района и Регламен-

том совета осуществляю руководство и организацию его деятельности. 

Работа совета строится на основании квартальных планов с учетом 

направлений его деятельности, приоритетности и правового регулирования. 



Основной формой коллегиальной работы совета являются заседания. 

Заседания совета проводились в соответствии с запланированной по-

весткой дня в назначенное время, в открытом режиме, в присутствии руково-

дителей исполнительной власти, учреждений и предприятий района, пред-

ставителей партийный и общественных организаций, средств массовой ин-

формации, прокуратуры и других заинтересованных лиц. Извещения о про-

ведении заседаний публиковались в газете «Рассвет», размещались на офи-

циальном сайте Туркменского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» и информационном стенде совета.  

Средняя явка депутатов на заседаниях совета составила 70 %. 

В соответствии с Уставом Туркменского муниципального района и Ре-

гламентом  совета Туркменского муниципального района в 2013 году  было 

созвано и проведено 5 заседаний совета Туркменского муниципального рай-

она (далее - совет).  

На заседаниях  принято 57 решений совета, в том числе без созыва засе-

дания совета (путем опроса) - 9 решений, что на 11 решений меньше чем в 

2012 году. 

 Главой Туркменского муниципального района на рассмотрение советом 

внесено 17 муниципальных правовых актов, 38 - администрацией Туркмен-

ского муниципального района, 2 – отделом МВД России по Туркменскому 

району.  

Проведено 3 публичных слушания по проектам решений: 

- о внесении изменений в Устав Туркменского муниципального района; 

- об исполнении бюджета Туркменского муниципального района за 2012 

год; 

- о принятии бюджета Туркменского муниципального района на 2014 

год и на плановый период 2015 и 2016 годов; 

- по изменению вида разрешенного использования земельного участка 

из земель сельскохозяйственного назначения и  по предоставлению разреше-

ний на условно разрешенный вид использований земельного участка из зе-

мель населенных пунктов. 

В них приняли участие 149 человек. 

В течение 2013 года организовано и проведено 7 заседаний Постоянных 

комиссий совета Туркменского муниципального района третьего созыва: 

По бюджету, экономической политике, налогам собственности и инве-

стициям – 3 заседания по четырем вопросам: 

- о принятии проекта решения совета «Об исполнении бюджета Турк-

менского  муниципального района на 2012 год»; 

  - о проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета 

Туркменского муниципального района; 

- об утверждении Положения о бюджетном процессе в Туркменском 

муниципальном районе;  

          - о проекте бюджета Туркменского муниципального района на 2014 год 

и плановый период 2015- 2016 годов. 



  По местному самоуправлению, правопорядку, социальным вопросам, 

связям с общественными организациями - 3 заседания по темам: 

  - о согласовании проектов графического изображения (рисунка) герба и 

флага Туркменского муниципального района; 

  - о внесении изменений в Устав Туркменского муниципального района;  

  - об утверждении Положения о мониторинге нормативных правовых 

актов совета Туркменского муниципального района. 

По аграрным вопросам, земле, продовольствию и природопользованию -

1 заседание по теме: 

   - об утверждении порядка предоставления земельных участков для ин-

дивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного 

хозяйства гражданам, имеющим трех и более детей. 

Решения совета являются основой нормативно-правовой базы района по 

самым главным направлениям его жизнедеятельности. Прежде всего, это от-

носится к бюджету муниципального района. 

В отчетном году вопросы формирования и исполнения бюджета на засе-

даниях совета являлись одними из основных. Всего по бюджету принято 12 

решений, составляющих основу финансовой политики района – это отчет об 

исполнении бюджета за 2012 год, ежеквартальные отчеты об исполнении 

бюджета за 2013 год, внесение изменений в бюджет, принятие бюджета на 

2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы. А также утверждены отчеты 

об использовании резервного фонда администрации Туркменского муници-

пального района, сведения о численности муниципальных служащих органов 

местного самоуправления, работников муниципальных учреждений и факти-

ческих затратах на их денежное содержание по Туркменскому муниципаль-

ному району. Принят бюджет Туркменского муниципального района на 2014 

год и на плановый период 2015 и 2016 годов.  

В связи с изменениями в федеральном и краевом законодательстве, в 

2013 году продолжена работа по совершенствованию и приведению муници-

пальных правовых актов района в соответствие с законами.  

Советом  были утверждены Положения: 

- о гербе Туркменского муниципального района;  

- о флаге Туркменского муниципального района; 

        - о бюджетном процессе в Туркменском муниципальном районе; 

         - об управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муници-

пальной собственности Туркменского муниципального района; 

        - об администрации Туркменского муниципального района;  

        - о мониторинге нормативных правовых актов совета Туркменского му-

ниципального района;       

        - о Почетной грамоте главы Туркменского муниципального района. 

        Утверждены Порядки: 

        - о проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов;  



       - о предоставления земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства гражданам, имею-

щим трех и более детей; 

       - о размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера главы Туркменского муниципального райо-

на, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе и членов его 

семьи, на официальном сайте Туркменского муниципального района в ин-

формационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления 

этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с 

их запросом; 

Внесены изменения в 20 муниципальных правовых актов, в том числе: 

- О бюджете Туркменского муниципального района на 2013 год; 

- О размерах и условиях оплаты труда муниципальных служащих муни-

ципальной службы в органах местного самоуправления Туркменского муни-

ципального района Ставропольского края; 

- в Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления 

Туркменского муниципального района Ставропольского края и урегулирова-

нию конфликта интересов; 

        - в Положение о порядке и условиях приватизации муниципального 

имущества Туркменского муниципального района; 

        - в Положение о порядке предоставления земельных участков, находя-

щихся в собственности Туркменского муниципального района или распоря-

жении муниципального района до разграничения государственной собствен-

ности на землю для целей, не связанных со строительством; 

         - в Порядок формирования и использования муниципального дорожного 

фонда Туркменского муниципального района;  

         - о мерах социальной поддержки граждан, работающих и проживающих 

в сельской местности Туркменского района; 

        - о мерах по реализации Федерального закона «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»; 

- в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Туркменского муниципального района; 

и другие. 

На заседаниях совета заслушаны информации: 

-  о выполнении мероприятий Государственной программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продук-

ции, сырья и продовольствия на 2008 - 2012 годы и краевой  программы 

«Развитие сельского хозяйства в Ставропольском крае на 2010-2012 годы» на 

территории Туркменского района Ставропольского края за 2012 год;  

         - о ходе реализации Национальной стратегии действий в интересах де-

тей на 2012 - 2017 годы в Туркменском муниципальном районе за 2012 год и 

I полугодие 2013 года; 



         - о ходе реализации Программы экономического и социального разви-

тия Туркменского муниципального района на 2008-2013 годы за период 

2011-2013 годов.  

Вопросы управления и распоряжения муниципальной собственностью  

нашли отражение в  решениях в сфере имущественных отношений. Утвер-

ждены сводные показатели объектов муниципальной собственности Турк-

менского муниципального района за 2012 год и отчет о результатах привати-

зации объектов муниципальной собственности  Туркменского муниципаль-

ного района за 2011 год. Приняты решения: 

         - о внесении изменений в Положение о порядке и условиях приватиза-

ции муниципального имущества Туркменского муниципального района; 

- о безвозмездной передаче в муниципальную собственность Куликово - 

Копанского  и Овощинского сельсоветов Туркменского района;  

В соответствии с Федеральным Законом «О полиции» заслушивались 

отчеты начальника отдела МВД России по Туркменскому району о своей де-

ятельности и деятельности отдела за 2012 год и за 9 месяцев 2013года.  

В 2013 году была продолжена работа по представлению нормативных 

документов в Правительство Ставропольского края для включения их в крае-

вой Регистр муниципальных нормативных правовых актов. За год в регистр 

направлено 22 документа.  

В  прокуратуру района направлено 80 проектов и принятых решений со-

вета муниципального района. Получено 6 положительных заключений на 

проекты решений совета и один протест об устранении нарушений требова-

ний закона Ставропольского края от 12.04.2010г. № 21-кз «О некоторых во-

просах регулирования земельных отношений». Замечание прокурату были 

устранены, данный проект решения был приведен в соответствии с действу-

ющим законодательством.  

Аппарату совета и администрации района совместно с постоянными ко-

миссиями, удается обеспечивать  правовую состоятельность нормативных 

актов. 

В целях получения полной и достоверной информации о деятельности  

совета и должностных лиц в районной газете «Рассвет» были опубликованы: 

сообщения о планируемых заседаниях совета, публичных слушаниях, норма-

тивно- правовые акты, составляющие основу местного самоуправления, а 

также затрагивающие интересы граждан,  заключения по результатам пуб-

личных слушаний.  В газете  «Вестник Туркменского района», используемой 

для опубликования муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения и иной официальной информации, опубликовано 41 решение сове-

та, а также распоряжения и заключение по результатам публичных слуша-

ний. Всего выпущен 21 номер газеты «Вестник Туркменского района» по 100 

экземпляров каждый.  Газета распространялась в администрации Туркмен-

ского муниципального района, в органы местного самоуправления поселе-

ний, в центральную библиотеку, районные учреждения, направлялись депу-

татам.  



Всего опубликовано (обнародовано) 24 муниципальных  правовых ак-

тов. 

Все нормативные правовые акты совета муниципального района разме-

щены на официальном сайте Туркменского муниципального района в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

В соответствии с Уставом муниципального района мною, как главой  

муниципального района подписано 163 распорядительных документов по 

вопросам организации деятельности совета муниципального района, рас-

смотрено 444 единицы официальной корреспонденции. Награждены почет-

ной грамотой главы Туркменского муниципального района: 

   - Таймазашвили Фатима Суликовна- депутат совета; 

   - Калюжина Людмила Александровна –руководитель Дома культуры  села 

Кучерли; 

   - Мороз Виктор Алексеевич – директор казенного муниципального учре-

ждения культуры села Малые Ягуры; 

   - коллектив казенного муниципального учреждения культуры села Овощи. 

В прошлом году была завершена разработка официальных символов 

Туркменского района.  Герб и флаг разработанные художником С.Е. Майо-

ровым (студия «Графика») были представлены депутатам совета для внесе-

ния замечаний и предложений. Разработчиком были учтены замечания, пред-

ложения и в новом виде он был представлен на заседании Геральдической 

комиссии при Губернаторе Ставропольского края. В настоящее время офи-

циальные символы Туркменского района направлены на регистрацию в Ге-

ральдический совет при Президенте Российской Федерации. 

В 2013 году в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

Российской Федерации и муниципальных образований», была организована 

деятельность  контрольно-счетного органа Туркменского муниципального 

района. В функции контрольно-счетного органа входит осуществление кон-

троля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств бюджета Туркменского муниципального района и 

средств, поступивших в бюджет поселений муниципального района. 

Контрольно- счетный орган  образуется советом муниципального райо-

на и ему подотчетен. 

В структуре контрольно-счетного органа три штатные единицы: предсе-

датель, инспектор и специалист I категории. 

Председатель контрольно-счетный органа  представляет совету муни-

ципального района ежегодный отчет о деятельности контрольно-счетного 

органа, результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий. Данный отчет за 2013 год будет представлен сегодня предсе-

дателем контрольно-счетного органа – Сайфетдиновым Ф.И. 



Организационное, правовое и техническое обеспечение деятельности 

депутатского корпуса района в отчетном периоде осуществлялось аппаратом 

совета муниципального района. 

Сотрудники аппарата принимали непосредственное участие в работе по-

стоянных комиссий, обеспечивали подготовку каждого этапа  заседаний со-

вета, публичных слушаний. Регулярно велась консультативная работа и ока-

зывалась методическая и практическая помощь специалистам органов мест-

ного самоуправления Владимировского, Летнеставочного, Овощинского, 

Красноманычского, Кучерлинского, Куликово-Копанского сельсоветам по 

приведению Уставов поселений и других нормативных документов в соот-

ветствие с действующим законодательством. 

 

Уважаемые депутаты, коллеги, руководители! 

Завершая свой доклад, я хочу поблагодарить всех вас за сотрудничество 

и большую работу, проделанную в отчетный период. 

Надеюсь, что в 2014 году работа совета будет такой же успешной и пло-

дотворной. Самое главное, не забывайте, что обязанность каждого из нас 

поддерживать связь с избирателями, вникать в проблемы, помогать в их ре-

шении и, исходя из данных нам полномочий, создавать условия для даль-

нейшего развития нашего района. 

 

Всем спасибо за внимания! 
 


